DECRETO N.º 4.583

DE 29 DE MARÇO DE 2006

REGULAMENTA A LEI N.º 2.331, DE 15 DE SETEMBRO DE 2005, DISPÕE SOBRE O TEMPO DE ATENDIMENTO NAS AGÊNCIAS BANCÁRIAS E DEMAIS ESTABELECIMENTOS DE CRÉDITO LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  Fica regulamentada, nos termos deste decreto, a Lei n.º 2.331, de 15 de setembro de 2005, que dispõe sobre o tempo de atendimento nas agências bancárias e demais estabelecimentos de crédito localizados no Município de Santos.

Art. 2.º  Para efeito do disposto no artigo 1.º e de acordo com o que estabelece o artigo 2.º da Lei n.º 2.331, de 15 de setembro de 2005, os prazos são de:

I - Até 15 minutos em dias normais;

II - Até 20 minutos às vésperas e após os feriados prolongados;

III - Até 30 minutos nos dias de pagamento dos funcionários públicos municipais, estaduais e federais.

§ 1.º  Enquadram-se no prazo previsto no inciso III deste artigo as seguintes situações:

a) o quinto dia útil do mês, conforme o artigo 459, parágrafo 1.º, do Decreto-lei n.º 5.452, de 01 de maio de 1.943 (Consolidação das Leis do Trabalho);

b) o dia 10 (dez) de cada mês, ou o dia útil seguinte, na hipótese de recair em feriado ou final de semana;

c) o último dia útil do mês.

§ 2.º  As agências ou postos de atendimento bancário em que as datas de pagamento dos funcionários forem diversas da previsão da alínea “a” do parágrafo anterior poderão solicitar enquadramento na hipótese prevista no inciso III deste artigo, desde que devidamente comprovado, sendo que, após o deferimento, deverão afixar aviso informativo de tais datas em lugar visível ao público.

§ 3.º  Havendo concentração de data para pagamento de tributos em decorrência de medida administrativa emanada do Poder Público, tal data enquadrar-se-á automaticamente na hipótese prevista no inciso III deste artigo.

Art. 3.º  As agências bancárias e demais estabelecimentos de crédito deverão entregar, no prazo de 15 (quinze) dias contados da publicação do presente decreto, relatório de movimentação do atendimento nos caixas do exercício anterior, a fim de que se especifique o disposto no artigo 2.º, inciso III deste decreto.

Art. 4.º  As senhas a que se refere o artigo 3.º da Lei n.º 2.331, de 15 de setembro de 2005, deverão ser emitidas, ainda que por processo eletrônico, e entregues aos clientes no momento em que ingressarem na fila de atendimento.

§ 1.º  As senhas serão numeradas e deverão conter o horário de ingresso do cliente na fila.

§ 2.º  Ao iniciar o atendimento no caixa, o funcionário da instituição bancária deverá anotar o horário no comprovante, que será considerado como encerramento do prazo de atendimento, para conhecimento do cliente.

§ 3.º  As agências bancárias e demais estabelecimentos de crédito deverão enviar mensalmente, todo dia 10, relatório diário de movimentação dos caixas do mês anterior, em meio magnético ou endereçado à caixa postal eletrônica identificada como derec@santos.sp.gov.br.

Art. 5.º  A fiscalização do cumprimento do disposto neste decreto e a eventual imposição das penalidades cabíveis previstas na Lei n.º 2.331, de 15 de setembro de 2005, serão exercidas pelos órgãos competentes integrantes da Secretaria Municipal de Economia e Finanças.

§ 1.º  O usuário poderá efetuar reclamação decorrente do descumprimento deste decreto regulamentar junto ao Departamento de Fiscalização da Receita – DEFREC, sito à Rua XV de Novembro n.º 195 – 4º andar, de posse da senha entregue pela instituição bancária, por meio do preenchimento de formulário próprio.

§ 2.º  O usuário poderá, ainda, oferecer reclamação dirigida à Ouvidoria Pública Municipal, por meio de ligação telefônica, fornecendo os dados da instituição bancária e o número do comprovante de atendimento.

Art. 6.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 29 de março de 2006.

                                                            JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                       Prefeito Municipal

Registrado no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em  29 de março de 2006.

MARIA APARECIDA SANTIAGO LEITE

                                                                              Chefe do Departamento

1
1
PA 5752/2006-07

FORMALIZADO POR AHT